s. R.w
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

GOVERNO REGIONAL
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçAO

Exmo./a Senhor/a Delegado/a Esco lar/Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino;

No âmbito do plano de Recuperação e Resiliência (PRR), a Secretaria Regional de

Educação, Ciência e Tecnologia, através da Direção Regional de Educação, irá dinamizar,

durante o mês de JUNHO de 2025, 4 (quatro) ações formativas, na área das Competências

Digitais, destinadas a docentes dos estabelecimentos de educação e/ou ensino, públicos e

privados, da Região Autónoma da Madeira, de modo que estes profissionais possam utilizar

eficazmente as ferramentas digitais e, assim, preparar os alunos para os desafios do século XXl.

A realização dos cursos será em regime a distância, ministrados por formadores de

reconhecido mérito nacional e internacional.

As temáticas abordadas são de vital importância para o principal objetivo da Escola

Digital que visa criar condições para a inovação educativa e pedagógica através do

desenvolvimento de competências em tecnologias digitais que serão integradas

transversalmente nas diferentes áreas curriculares, contribuindo para a modernização do

sistema educativo regional.

0 FPRR
REPUBTICA

PORTUGUESA

Financiado pela

União Europeia

NextGenerationEU
Plono de RscupeÍoçüo

e Raslllôntlo

REG!ÃOAUTôNOMA

DAMADEIRA

| | Avenida calouste Gulbenkian, n,e3,4e andar. goo4-503 Funchal | | Tel.: (+351) 29tt45860
t

Assunto: Formação de Recursos

Humanos em ComPetências

Digitais - junho 2025

Ofício Circular n.e 5.0.0-07 3 /2025

Data: 30-05-2025

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I erivado

Creches/ardins de lnfância

Escolas básicas do 1.e ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.e e 3'e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE

rPss

tr
tr
tr
X
X
X
X
X
X
X
X
T
X

1mp.03.07 ED | | www.madeira.gov,pt/dre' dre@edu,madeira.gov'pt | | NIPC: 671000497

s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARTA REGTONAL DE EDUCAçÃO, CtÊNCn E TECNOLOGTA
DIREçÃo REGIoNAL DE EDUcAçÃo

Em anexo, enviamos documento informativo e o cartaz de divulgação dos cursos de
formação, cujas inscrições estão acessíveis através da Plataforma lnteragir. Solicitamos a
colocação de ambos em localvisível.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

tLÁat o
(Marco Paulo Ramos Gomes)

DFC/MJM

w

F0 Plono de Recrperoçõo
e Roslllôn.lo

PRR
REGIÃOAUTÔNOMA

DAMADEIRA

REPÚBI.ICA

PORTUGUESA

Financiado pela

União Europeia

NextGenerationEU

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4e andar . 9004-503 Funchal | | Tel.: (+3S1) 291 145 860
1mp.03.07

ED | | www.madeira.gov.pt/d re . dre@edu.madeira.gov. pt f f NlPc: 671000497
2